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一、引言

城市化的进程使得城市人口密度不断增加，大

量生活垃圾积聚在城市周围，给脆弱的城市生态环

境带来了巨大的威胁。城市居民对垃圾焚烧发电厂

的风险感知强且环境风险接受度低[1]，解决垃圾焚

烧发电厂“邻避困境”的方法之一是控制垃圾焚烧发

电厂的环境风险[2]。与垃圾填埋处理方式相比，新型

垃圾焚烧发电厂具有垃圾减量化、无害化和能源化

的特点，近年来我国越来越多的城市选择新建垃圾

焚烧发电厂以解决垃圾围城的问题。环境会计将负

外部性环境影响因素内部化计量，国内外学者一直

以来聚焦于研究重污染行业的环境成本确认、计量

和报告问题。不同于传统重污染行业，新型城市生活

垃圾焚烧发电厂减少了垃圾处理过程中产生的环境

污染，将垃圾资源转化为电力能源，产生了积极的外

部环境影响。因此，本文将重点研究新型城市生活垃

圾焚烧发电厂的环境收入计量问题。

结合环境收入定义来看，环境收入可以划分为

两类：内部环境收入和外部环境收入。陈碧香[3]认为

环境收入主要包括直接收入和节省的费用，直接取

得的环境收入是一定时期内企业实施环保行为获得

的收入，这部分环境收入可以通过财务会计体系核

算；节省的费用是指企业实施环保行为后节约的费

用支出。樊万选、吴涛[4]研究了生态系统提供的环境

收入，生态系统具有商品和服务的属性，人类的生产

和生活依赖于这些商品和服务。生态系统提供的商

品和服务的价值是人类从系统中获取的环境收入，

包括人类利用自然系统和农业系统获得的价值。

在环境收入核算研究方面，内部环境收入核算

遵循传统的财务会计准则中收入的确认方法，单独

确认和计量企业环保行为带来的收入。外部环境收

入是污染减量化排放所带来的环境收入，城市生活

垃圾焚烧发电厂外部环境收入主要包括污染物减排

收入和资源节约收入。日本环境会计指南（2005）中
提出，本期环境收入是本期环境影响量与经过审计的

环境影响标准量之间的差额。当一个项目能够建立

物质流核算时，就形成了进行环境会计核算的基础。
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尽管生命周期评价法（Life Cycle Assessment，LCA）无
法准确计量企业生产过程中产生的环境影响[5]，但

结合模糊评价法的 LCA能够发现并评价企业生产

流程中与环境收入相关的事项[6]。进一步地，梁利

辉 [7]提出环境收入的计量可以使用差额法和估算

法，何彧[8]运用 IPCC温室气体排放清单方法研究

了城市生活垃圾焚烧发电温室气体协同减排效益。

由于传统财务会计方法无法量化垃圾焚烧发电

项目外部环境收入，因此很难将垃圾焚烧发电厂的

外部环境收入纳入垃圾焚烧发电项目决策模型中综

合考虑。针对这一问题，本文专注于研究垃圾焚烧发

电厂外部环境收入计量方法，尝试将垃圾焚烧发电

厂产生的外部环境收入内部化计量。

二、环境收入基本理论

（一）环境收入的定义

目前学界对环境收入比较有代表性的定义主要

有两种。国际会计师联合会将环境收入定义为企业

环境行为获得的直接收入和节省的环境费用。日本

环境会计指南（2005）中界定的环境收入主要分为四

个方面：与上游和下游所投入的环境成本相对应发

生的环境收入；与治理环境污染发生的环境成本相

对应的环境收入；与提供商品和服务发生的环境成

本相对应的环境收入；与环境污染监管、环境研发投

入、社会活动成本等环境成本相对应的环境收入。

国内学者从不同角度对环境收入进行了解释，

其共同点在于认为环境收入可以划分为可货币化

计量的直接环境收入和无法货币化计量的间接环

境收入。综上所述，本文界定的环境收入包括内部

环境收入和外部环境收入，其中内部环境收入是生

产经营过程中因积极的环境行为获得的收入，外部

环境收入是污染减量化排放和资源节约带来的环境

收入。

（二）生命周期评价法

LCA梳理了产品整个生产流程中的投入和产

出，评价了与环境影响相关的投入和产出，并评估了

产品生产流程中的环境影响，因此LCA是一项评价

产品环境影响的有效工具。LCA关注物质流动和能

量转移的平衡关系，其由三个要素构成，分别是产品

分析、影响分析和改进分析。产品分析是一个横向数

据收集过程，可以得到投入和产出的量化数据。影响

分析是通过量化产品生命周期中投入和产出对环境

的影响，建立产品生命周期中投入和产出的物质联

系，把生产过程中对环境产生的隐性影响显性化。改

进分析是对整个产品生命周期中的物质消耗和环境

有害物的产出做出系统评估，通过定性和定量方法

寻找改进路径，该要素扩展了环境友好型产品和绿色

产品的开发路径，本质上仍然符合成本效益原则[9]。

（三）环境会计综合评价法

日本在 20 世纪 90 年代末引入物质流成本会

计核算方法，开发了基于终点核算的环境会计综合

评价法（Life-Cycle Impact Assessment Method Based
on Endpoint Modeling，LIME）[10]。

LIME把对环境的潜在影响从四个维度进行量

化：人类健康、不可再生资源的利用（社会资源的消

耗）、生物多样性的破坏、资源消耗对生产力的损失。

LIME遵循使用者付费原则，并且强调当下的环境

影响会持续到未来。通过调查企业对环境污染的计

量方法以及愿意为之付出的经济代价，整理数据计

算得到LIME系数表。LIME系数代表了日本社会层

面愿意为每一单位污染物付出的经济成本，有了该

系统，生产过程对环境造成的影响可以用货币进行

计量。LIME框架体系[10]可以用图1表示。

三、环境收入计量体系框架

（一）外部环境收入计量

外部环境收入是企业环境经济行为给整个人类

社会带来的有利的环境结果，是当期相较于基期而

言减少的环境污染所取得的收益。运用LCA分析外

部环境收入的计量问题，首先需要定义产品和系统

边界，梳理产品生命周期并确定各环节产生的环境

影响。划分出各物量中心单元后，结合物质流成本会

计方法，可以归集生产流程各物量中心的输入物和

输出物质量。根据质量守恒定律，计算输出物中正质

有害物质
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品和负质品质量，从而获得外部环境收入核算的物

质基础。将负质品成本作为环境影响评价指标，负质

品成本等于负质品质量乘以相对应的货币单元成

本。通过定义基准线情形，与基准线情形相比减少的

污染物排放和减少的资源耗费成本，可以分别确认

为污染物减排收入和资源节约收入。

1. 污染物减排收入。污染物减排收入是减少的

污染物排放所带来的外部环境收入，运用物质流成

本会计法获得负质品清单数据后，定义基准线情形，

选择合适的指标系数，相较于基准线情形减少排放

的污染物环境成本可以确认为污染物减排收入。日

本学者研究中使用的LIME系数是每单位污染物环

境后果的经济成本，本文参考以往学者计算的

LIME系数对污染物减排收入进行货币计量。污染

物减排收入可以用公式表示如下：

R11=（Ebaseline，i-Ei）×Li （1）
其中，R11是污染物减排收入，Ebaseline，i是第 i种

污染物质的基准线排放量，Ei是垃圾焚烧发电方式

的第 i种污染物质的实际排放数量，Li是LIME系数

表中相应的第 i种污染物的LIME系数值。

2. 资源节约收入。与垃圾填埋方式相比，新型

垃圾焚烧发电厂将垃圾焚烧减量化处理，减少了对

土地资源的占用。随着土地资源稀缺性的增加，所减

少占用的土地资源成本构成垃圾焚烧发电厂的环境

收入。同时，垃圾焚烧发电的处理方式将垃圾资源能

源化处理，我国目前仍以火力发电为主，煤炭发电带

来的外部环境收益通常为负数，既占用了过多运输

资源，又产生了SO2、NO2、CO2、烟尘等污染物质的

排放，在燃煤电厂的电力生产过程中，主要产生的外

部环境影响是废气、废水、粉煤渣、炉渣、底灰等的排

放。因此，垃圾焚烧发电节约的煤炭资源环境成本构

成垃圾焚烧发电方式产生的环境收入。将资源节约

收入用公式（2）表述如下：

R12=􀰑△Qi×Ci （2）
其中，R12是资源节约收入，△Qi是第 i种资源

相较于基准线情形所节约的数量，Ci是第 i种资源

的成本。

（二）内部环境收入计量

内部环境收入是生产经营过程中因积极的环境

行为所获得的收入，这部分环境收入能够通过会计

计量方法进行量化。结合日本环境会计指南（2005）
对环境收入计量方法的说明可得，内部环境收入包

括因环境保护行为而增加的当期收益和减少的成本

支出。具体来说，因环境保护行为而增加的当期收益

是当期以环境保护为前提而获得的额外收入，比如

因环保行为而获得的额外补贴收入；因环境保护行

为所减少的成本费用包括减少的环境污染支出、环

境补偿费用等。当期节约的成本费用可以用公式表

示如下：

当期节约的费用=基期成本×（当期产量/基期

产量）-当期成本 （3）
内部环境收入往往能够用货币计量，因此可以

用财务会计核算方法计量内部环境收入。垃圾焚烧

发电厂产生的内部环境收入主要包括垃圾处理费补

贴收入、上网电价补贴收入、税收优惠收入等，垃圾

焚烧发电厂的主营业务收入是垃圾处理费收入和售

电收入，产生的内部环境收入是因垃圾焚烧发电业

务而获得的额外补贴收入，通常被记入“营业外收

入”科目中。

四、HY市生活垃圾焚烧发电厂环境收入计量

（一）企业概况

HY市生活垃圾焚烧发电厂是永清环保股份有

限公司在清洁能源发电领域，创新BOT/PPP项目

运营模式的一个重要探索。HY市生活垃圾焚烧发

电厂采用机械炉排式生活垃圾焚烧线和凝汽式汽轮

发动机，一期项目垃圾处理规模是1000吨/日，当垃

圾供应量超过一期处理规模的 30%以上时，将启动

二期项目建设，二期项目垃圾处理量为 500吨/天。

在采用国内外稳定、先进的工艺设备的基础上，HY
市生活垃圾焚烧发电厂配套了完善的厂区污水处理

系统、烟气净化系统以及渗滤液收集和处理系统，从

垃圾入厂环节到垃圾焚烧物处理环节，全程建立污

染物收集和综合治理机制。HY市生活垃圾焚烧发

电厂选择针对HY市当地垃圾特性的焚烧工艺，最

大限度减少垃圾处理过程中的二次污染。HY市生

活垃圾焚烧发电厂代表了国内目前先进的垃圾焚烧

发电工艺水平，对于研究新型生活垃圾焚烧发电厂

的环境收入计量体系具有较大的参考价值。因此，本

文选取HY市生活垃圾焚烧发电厂作为案例企业，

构建环境收入核算模型，该模型方法同样可运用于

其他同类型垃圾焚烧发电企业的环境收入计量。

HY市生活垃圾焚烧发电厂2017年开始正式运

营，因此本文把HY市生活垃圾焚烧发电厂的环境

会计核算期间定义为 2017年，对HY市生活垃圾焚

烧发电厂环境收入进行具体确认和计量。
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（二）外部环境收入

1. 污染物减排收入。确定系统边界。对HY市生

活垃圾焚烧发电厂的垃圾处理流程进行梳理，垃圾

处理流程主要可以归纳为以下几个步骤：垃圾收集、

发酵→炉排炉焚烧→蒸汽发电→烟气净化、污水处

理、灰渣处理。

（1）清单数据汇总。根据物质流成本会计的物质

流转平衡原理，可以对HY市生活垃圾发电厂进行

资源价值流分析。垃圾焚烧发电每一个处理环节所

投入的原材料与能源质量之和等于输出的正质品和

负质品之和，输出的正质品包括电力、热能等，输出

的负质品包括废水、渗滤液、废气等。核算污染物减

排收入，需要获得每个环节产出的负质品数据资料，

因此归集各环节产生的输入物和输出物质量，把各

环节产生的烟气、废水、飞灰和废渣所排放的污染物

质量总结为表1中的数据。

（2）定义基准线情形并计算污染物减排数据。本

文定义基准线为不采用垃圾焚烧发电技术的情形，

即相同数量的垃圾采用传统填埋方式所排放的环境

有害物质数量。由于目前垃圾填埋厂所具备的工艺

水平以及气候、地形、水文等条件不同，因此较难得

到具有可比性的垃圾填埋污染物排放数据。在国家

监管力量的介入下，国家从法律层面上规定了垃圾

填埋污染物的排放标准《生活垃圾填埋场污染控制

标准》（GB 16889-2008），该标准中规定的排放标准

可以视为均值。对比HY市生活垃圾焚烧发电厂产生

的负制品和基准线后，可以得到减少的负制品单位

排放数据如表 2中所示，减少的污染物排放量等于

基准线排放减去HY市生活垃圾焚烧发电厂排放量。

（3）乘以LIME系数后得到的污染物减排收入。

通过查阅 LIME系数表中的数据，把日元单位换算

成人民币单位（1日元≈0.06人民币）。区分大气污染

物和水体污染物的 LIME系数值，大气污染物产生

的Hg、Cd和 Pb与水体污染物产生的Hg、Cd和 Pb
具有不同的LIME系数值。通过计算，可以得到HY
市生活垃圾焚烧发电厂基准线减排部分的外部环境

收入等于基准线减排量乘以对应的 LIME系数，基

准线减排的外部环境收入计算的具体过程见表3。
将表 3中的各污染物基准线减排收入加总，可

表 1 HY市生活垃圾焚烧发电厂负质品数量 单位：kg

污染物

SO2

HCI
烟尘

CO2

No
汞Hg
镉Cd
铅Pb

二噁英类

CODcr
BOD5

NH4-N
TN
SS

锌Zn
铜Cu
镍Ni
铬Cr

清运

56540
11308
11308
56540
226160
56.54
56.54
565.4
113.08

0
0
0
0
0
0
0
0
0

中转

4280
856
856
4280
17120
4.28
4.28
42.8
8.56

4052.7
1215.81
1013.18
1621.08
1215.81

0
0
0
0

发酵

0
0
0
0
0
0
0
0
0

6026.9
808.07
1506.73
2410.76
1808.07

0
0
0
0

焚烧
发热

12455
2491
2491
12455
49820
12.455
12.455
124.55
24.91
2118.5
635.55
529.63
847.4
635.55

0
0
0
0

蒸汽
发电

0
0
0
0
0
0
0
0
0

1032.4
309.72
258.1
412.96
309.72

0
0
0
0

合计

73275
14655
14655
73275
293100
73.275
73.275
732.75
146.55
13230.5
3969.15
3307.63
5292.2
3969.15

0
0
0
0

注：数据由HY市生活垃圾焚烧发电厂内部物量清单

数据整理汇总所得。

污染物

SO2

HCI
烟尘

CO2

No
汞Hg（废气）

镉Cd（废气）

铅Pb（废气）

二噁英类

CODcr
BOD5

NH4-N
TN
SS

汞Hg（废水）

镉Cd（废水）

铅Pb（废水）

锌Zn
铜Cu
镍Ni
铬Cr

减少的污染物单位
排放数量

30mg/m3

40mg/m3

10mg/m3

30mg/m3

50mg/m3

0mg/m3

0.05mg/m3

0.5mg/m3

0.4TEQ/m3

0mg/L
0mg/L
5mg/L
0mg/L
0mg/L

0.05mg/L
0.15mg/L
0.25mg/L
100mg/L
40mg/L
0.5mg/L
4.5mg/L

减少的污染物
总排放（mg）
4.3965×1010

5.862×1010

1.4655×1010

4.3965×1010

7.3275×1010

0
7.3275×107

7.3275×108

5.862×108

0
0

6.61525×108

0
0

6.61525×106

1.984575×107

3.307625×107

1.32305×1010

5.2922×109

6.61525×107

5.953725×108

表 2 减少的污染物总排放数据

注：数据根据基准线数据和HY市生活垃圾焚烧发电

厂数据计算所得。
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以得到污染物减排收入R1为76996627.46元。

2. 土地资源节约收入。HY市生活垃圾焚烧发

电厂采用垃圾焚烧方案，垃圾减容量可达90%以上，

减重量可达 80%，减少了垃圾填埋方法对土地资源

的占用。土地资源节约收入在计算时需要确定两个

重要变量：一是垃圾焚烧发电方式相较于垃圾填埋

处理方式所减少的土地资源占用面积；二是减少占

用的土地资源单位面积的价格。考虑到地区性土地

支付意愿的差别，本文根据谭冰芯[11]的研究，以HY
市生活垃圾焚烧发电厂所在的湖南省对土地资源使

用征收费用的最高值 32元/平方米，作为对占用土

地资源的社会支付意愿。HY市生活垃圾焚烧发电

厂垃圾焚烧后占用的土地面积近似于零，成功实现

了垃圾的减量化处理。而根据张昊旻[12]对垃圾填埋

场土地资源利用研究结果可得，采用填埋方式每吨

垃圾占用的土地资源为 0.03立方米。HY市生活垃

圾焚烧发电厂节约的土地资源所带来的环境收入为

315360元，用公式表示为：

R2=Sland×Cland （4）
其中，R2是垃圾焚烧发电厂节约土地资源所带

来的环境收入，Sland是垃圾填埋厂处理相同规模的

垃圾所占用的土地面积，Cland是土地资源占用费。

3. 煤炭资源节约收入。HY市生活垃圾焚烧发

电厂利用垃圾焚烧后产生的热能进行发电，除去

20%的工厂用电能耗，剩下的 80%全部可以转化为

上网电量[13]。目前我国以煤炭资源为主的资源结构

决定了我国煤炭发电量占发电总量的 80%以上。郜

晔昕[13]通过生命周期评价法、单位污染物影子价格

法核算煤炭发电所产生的外部环境成本，确定污染

物影子价格是污染物的经济成本。本文参考郜晔昕
[13]对煤炭发电外部环境成本的研究结论，将煤炭发

电带来的外部环境成本定义为0.1383元/kW·h。
HY市生活垃圾焚烧发电厂通过焚烧垃圾进行

发电，计划年平均可焚烧处理垃圾 46.54万吨，计划

年平均供电量0.908×108kW·h，折算成标煤为3.632
万吨（按标煤耗 400 克/度），即每年可节约标煤

3.632万吨。HY市生活垃圾焚烧发电厂2017年处于

初始运营阶段，年焚烧垃圾量为 32.85万吨，年平均

供电量为0.6409×108kW·h，折算成标煤为2.5636万
吨，即每年可节约标煤2.5636万吨。

煤炭发电带来的外部环境成本为 0.1383 元/
kW·h，因此垃圾焚烧发电厂节约煤炭资源所带来

的环境收入是节约的煤炭资源所减少的外部环境成

本。2017年HY市生活垃圾焚烧发电厂因节约煤炭

资源所带来的外部环境收入为8863647元。

R3=Pe×Ccoal （5）
其中，R3是节约煤炭资源所带来的外部环境收

入，Pe是垃圾焚烧发电厂的年发电量（kW·h），Ccoal

是煤炭发电的单位外部环境成本（元/kW·h）。
（三）内部环境收入

1. 垃圾处理费补贴收入。按照HY市生活垃圾

焚烧发电厂与HY市城市管理行政执法局所签订的

特许经营协议，项目运行前三年垃圾处理服务费单

价采取费用包干方式，单价为50元/吨，按实际垃圾

处理量结算，HY市生活垃圾焚烧发电厂所获得的

垃圾处理费补贴收入可以用公式表示如下：

R4=Q×P1 （6）
其中，R4是垃圾处理费补贴收入，Q是年均入

厂垃圾处理量，P1是每吨垃圾所获得的处理服务费

用补贴。

在2017年HY市生活垃圾焚烧发电厂生产运营

污染物

SO2

HCI
烟尘

CO2

No
汞Hg（废气）

镉Cd（废气）

铅Pb（废气）

二噁英类

CODcr
BOD5

NH4-N
TN
SS

汞Hg（废水）

镉Cd（废水）

铅Pb（废水）

锌Zn
铜Cu
镍Ni
铬Cr
合计

LIME
（日元/kg）

1010.00
19000
0.738
1.74

141.00
1.60
32.00
29.00

194000.00
0.64

1180.00
64.10
82.50
1.21
66.00
135.00
69.00
45.00
53.00
47.00
0.37
-

LIME
（元/kg）

60.6
1140
0.04
0.10
8.46
0.10
1.92
1.74

11640.00
0.04
70.8
3.85
4.95
0.07
3.96
8.10
4.14
2.70
3.18
2.82
0.02
-

减排量
（kg）
43965
58620
14655
43965
73275

0
73.275
732.75
586.2

0
0

661.525
0
0

6.61525
19.84575
33.07625
13230.5
5292.2
66.1525
595.3725

-

减排收入
（元）

2664279.00
66826800.00

648.92
4589.95

619906.50
0.00

140.69
1274.99

6823368.00
0.00
0.00

2544.23
0.00
0.00
26.20
160.75
136.94

35722.35
16829.20
186.55
13.22

76996627.49

表 3 污染物减排环境收入

注：数据根据减排数据乘以LIME系数计算所得。
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阶段，一期工程的每日入厂垃圾容量为 900吨/天，

年平均垃圾处理量为 328500吨/年，所获得的垃圾

处理费补贴收入为1642.5万元。综合考虑投资成本、

运行费用和项目内部收益率等因素后，将后续运营

年度中的垃圾补贴暂按 78元/吨进行估算，预测本

项目未来年均处理垃圾量为46.54万吨，未来垃圾处

理年均补贴额为3630.12万元。

2. 上网电价补贴收入。根据2012年国家发展改

革委《关于完善垃圾焚烧发电价格政策的通知》，垃

圾焚烧发电项目上网电量根据入厂垃圾处理量直接

折算，每吨生活垃圾上网电量为 280kW·h，在保证

垃圾焚烧发电全部上网的情况下，每度补贴0.25元。

HY市生活垃圾焚烧发电厂所获得的上网电价

补贴收入可以用公式表示如下：

R5=Q×T×P2 （7）
其中，R5是上网电价补贴收入，Q是年均入厂

垃圾处理量，T是垃圾折算上网电量（kW·h），P2是

每度垃圾补贴价值。根据 2017年入厂垃圾处理量

328500吨来计算，HY市生活垃圾焚烧发电厂 2017
年可获得上网电价补贴收入2299.5万元。

3. 税收优惠收入。垃圾焚烧发电厂除了可以获

得国家补贴的垃圾处理费收入和上网电价补贴收

入，还可以享受国家颁布的一些促进垃圾焚烧发电

产业发展的税收优惠政策。国家税务总局对符合以

垃圾为燃料生产的电力或者热力有关规定的企业，

实行增值税即征即退的政策。

根据《企业所得税法》与《企业所得税法实施条

例》，HY市生活垃圾焚烧发电厂符合公共垃圾处

理、节能减排技术改造等税收优惠的相关环保项目，

自项目取得第一笔生产经营收入所属纳税年度起，

即自 2017 年起，2017 ~ 2018 年免征企业所得税，

2019 ~ 2021年减半征收企业所得税。

把HY市生活垃圾焚烧发电厂税收优惠收入定

义为R6，根据HY市生活垃圾焚烧发电厂内部管理

人员的测算，2017年纳税年度中预计获得增值税税

收返还和所得税税收优惠共计2640178.64元。

（四）环境收入计量结果

通过对HY市生活垃圾焚烧发电厂的环境收入

进行确认，分别核算其内部环境收入和外部环境收

入后得到总环境收入，计算公式为：

R=R1+R2+…+R5+R6 （8）
其中，R1是污染物减排收入，R2是土地资源节

约收入，R3是煤炭资源节约收入，R4是垃圾处理费

补贴收入，R5是上网电价补贴收入，R6是税收优惠

收入。将环境收入计量结果按照其类别分别列示在

表4中。

分析2017年HY市生活垃圾焚烧发电厂的环境

收入确认和计量结果可得：HY市生活垃圾焚烧发

电厂外部环境收入占总环境收入的比重为67%，内部

环境收入占总环境收入的比重为 33%。与传统垃圾

填埋方式相比，HY市生活垃圾焚烧发电厂垃圾处

理最终产出物为飞灰，无害化处理后基本不占用土

地资源，且可以利用垃圾焚烧产生的热量进行发电，

将有害的废弃物资源转化为电力能源，节约了煤炭

资源。因此，HY市生活垃圾焚烧发电厂能够带来巨

大的外部环境收入，对城市生态环境产生积极影响。

在垃圾焚烧发电国家标准和垃圾填埋国家标准

在预测期内保持不变以及HY市生活垃圾焚烧发电

厂垃圾焚烧处理和发电技术在预测期内不发生突破

性变革的前提下，计算得到HY市生活垃圾焚烧发

电厂未来10年年平均生活垃圾处理量。根据本文所

构建的环境收入核算模型可得HY市生活垃圾焚烧

发电厂预测期内环境收入数值如图2所示：

内部环境收入

垃圾处理费
补贴收入

16425000.00

上网电价
补贴收入

22995000.00

税收优惠
收入

2640178.64

外部环境收入

污染物
减排收入

76996627.46

土地资源
节约收入

315360.00

煤炭资源
节约收入

8863647.00

HY市生活垃圾焚烧发电厂
环境收入计算 单位：元表 4

预
测
值

30000

25000

20000

15000

10000

5000

0
201

8
201

9
202

0
202

1
202

2
202

3
202

4
202

5
202

6
202

7

图 2 HY市生活垃圾焚烧发电厂环境收入（单位：万元）

图 3 外部环境收入占总环境收入比例的变动趋势

预
测
值

0.68
0.67
0.66
0.65
0.64
0.63
0.62
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9
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外部环境收入占总环境收入比例的变动趋势可

以用图3来描述。分析图2和图3中对未来环境收入

的预测数据可知：对于内部环境收入，随着未来年平

均垃圾处理量和国家优惠补贴的增加，内部环境收

入会随之增加。对于外部环境收入，在年平均垃圾处

理量增加的情况下，焚烧发电处理方式的污染物减

排效益和资源减少占用量会愈发显著。进一步分析

图 3可知，在预测期内外部环境收入占总环境收入

之比将趋近于 63%，即HY市生活垃圾焚烧发电项

目在预测期内将持续获得巨大的外部环境收入。

五、结论

本文运用物质流成本会计方法构建了环境收入

计量的框架体系，分别对外部环境收入和内部环境

收入进行了界定，提出外部环境收入的计量模型，并

应用于HY市生活垃圾焚烧发电厂，综合计算分析

得出HY市生活垃圾焚烧发电厂环境收入的实现情

况。研究结果表明：

合理计量污染物减排收入的基础是建立完善的

物质流成本会计核算体系，后者用以归集、核算垃圾

焚烧发电厂全生命周期中各项物质投入和产出。因

此，为了衡量垃圾焚烧发电厂物质流转过程中输入

物和输出物的质量，归集所产生的各类负质品数量，

有必要建立健全全生命周期的物质流会计核算体

系，以建立外部环境收入计量的数据基础。

城市生活垃圾焚烧发电厂一方面需要密切关注

国家垃圾焚烧污染物排放标准的变化，通过技术创

新扩大企业应对标准提高的缓冲空间，取得更多的

外部环境收入；另一方面应该及时学习和利用国家

在环保税、所得税、增值税等税收方面的优惠政策，

节约资金成本，取得更大的环境竞争力。

本文研究的创新性主要体现在：与以往大多数

研究仅关注环境成本不同，本文将研究领域延伸至

环境收入的核算与计量，引入物质流成本会计核算

方法和 LIME系数，构建了外部环境收入的计量模

型，实现了外部环境收入的内部化计量，为全面评价

城市生活垃圾焚烧发电厂的环境净收益并据此作出

科学决策提供了基础。

本文的研究亦有其局限性，表现在：LIME系数

本身是由一个复杂的环境影响评价指数系统生成

的，不加调整地用其计量我国垃圾焚烧发电厂的环

境收入可能与实际值存在一定的偏差。故在未来的

研究中，笔者考虑研究一套符合我国垃圾焚烧发电

产业实际情况的环境污染系数指标体系，从而更准

确地对其环境收入进行核算。同时，从目前发展趋势

来看，碳排放交易市场已经开始在我国试点运行，在

未来的研究中，笔者考虑将碳排放交易带来的项目

收入纳入企业环境收益核算体系。
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